
 

 

 

 

仕切り直し 

                          校長 近藤  宏 

２学期がスタートして３週間が経ちました。 

夏休みが終わって、始業式を迎えるにあたって、「よーし、２学期がんばる

ぞ！」と思って２学期をスタートしたのではないでしょうか。その気持ちを忘れ

ずに、長い２学期を乗り切ってほしいです。 

始業式に、「仕切り直し」の話をしました。相撲でいう「仕切り直し」は、力

士の呼吸が合わずに、一旦間をおいて、仕切りをやり直すことですが、そこから

転じて、状況を変えて、心機一転取り組む際に使われる言葉です。 

とはいえ、１学期間積み上げてきたことをなかったことにして、最初からスタ

ートするわけではありません。これまで積み重ねてきた努力や経験が皆さんを形

成しています。うまくいったことも、いかなかったことも皆さんにとって大切な

財産です。１学期を振り返り、うまくいかなかった点を仕切り直して、２学期に

臨んでほしいと願っています。 

２学期は、体育祭、合唱コンクールといった大きな行事があります。生徒の皆

さんが生き生きと活動し、多くの感動とうれしい気持ちを体験することを期待し

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊かな感性と読解力を培い、学びに向かう力を高めて、持続可能な社会の創り手となる 

 

快 翔 旋 転  

https://tsubame.schoolweb.ne.jp/1520018 令和７年９月 19 日  第７号  
 

＜燕中学校の様子について＞ 

１学期末に行った学校評価アンケート、個別面談において、保護者の皆様か

ら様々なご意見をいただきました。誠にありがとうございました。 

 その中で、「学校内で一部落ち着かない様子があると聞き、心配している」と

いったご意見をいただきました。このことについてお知らせいたします。 

 １学期末に、生徒が落ち着いて学習できない状況が一部見られました。この

ことを全職員で情報共有し、授業に複数の職員であたる、授業改善に取り組む

などの対策を現在も講じております。また、ＰＴＡ会長団、学校運営協議会の

各委員の皆様からご意見を賜り、指導に活かしております。 

先日、９月 12 日（金）の授業参観日には、多くの保護者の皆様からご来校い

ただきました。現在の燕中学校の様子を直接感じていただけたと思います。 

 生徒が安心して学べる学校を目指し、引き続き、全職員で燕中学校の教育活

動に取り組んでまいります。保護者・地域の皆様からは、引き続き、ご指導、

ご協力くださいますようお願いいたします。 

回 覧 



体育祭結団式 

９月８日体育祭に向けて結団式が行われました。各軍の結束を高める大切な時間。３年
生は自ら率先して声を出し、下級生に優しく声をかけながら、場の雰囲気を盛り上げてい
ました。軍としての活動がスタートしたばかりですが、３年生が先輩から引き継いだ燕中
の伝統を後輩へとつなげる場面でありました。 

 

 
 

 

 

 
 

授業参観 

９月１２日授業参観日に多数の皆さまのご来校大変ありがとうございました。１年生は
ヨガ教室、２年生はボッチャ大会と生徒と保護者の方が一緒に活動し親睦を深めました。 

 

 

 

 

 

 
 

＜西関東吹奏楽コンクール 9/6＞ 
吹奏楽部が山梨県のＹＣＣ県民文化ホールで西関東吹奏楽コンクールに出場してきまし

た。結果は銀賞でした。 

 

＜体育祭の駐車場について＞ 
９月５日（金）付で配付させていただいている「令和７年度燕中学校体育祭のご案内」

で示した通り、保護者の来校時の駐車場について確認をお願いします。 

・中学校近隣の方は徒歩や自転車での来校をお願いします。 

・できるだけ近所の方と乗り合わせで来られるか、家族の送迎をお願いします。 

・駐車場は案内で示した通り近隣の施設にも協力をお願いしてあります。所定の場所

以外は止めないようお願いします。 

・燕中学校周りの路上駐車は絶対にしないようお願いします。警察から指導を受けて

います。 

※体育祭案内はホームページにもアップいたします。 

＜１０月の予定＞ 

１（水）県央地区新人陸上大会 

    魚沼・県央合同新人陸上大会 

２（木）専門委員会 

６（月）学校預り金口座振替日 

７（火）県央地区新人各種大会 

８（水）フッ化物洗口 

９（木）食育講座（２年生） 

地区駅伝大会 

１４（火）合唱放課後練習開始（～24 日） 

 

１５（水）フッ化物洗口 

１６（木）専門委員会（後期開始） 

２２（水）フッ化物洗口 

２５（土）合唱コンクール 

２７（月）合唱コンクール振替休業日 

２８（火）後期時間割開始 

生活いじめアンケート(～31 日) 

２９（水）フッ化物洗口 

３０（木）専門委員会 

回 覧 


